Ahmed-i Dâ’î’nin Teressül Adlı Eserinin Yeni Bir Nüshası

Özet

Osmanlı edebiyatının velud yazarlarından olan Ahmed-i Dâ’î (ö. 832/1429’dan sonra) edebiyat,
akaid, rüya tabiri, dilbilimleri ve hadis gibi birçok alanda eser vermiştir. Bu eserleri arasında tamamen
edebî bir amaçla yazılmış olanları bulunmakla birlikte Ahmed-i Dâ’î, döneminin ihtiyaçlarına cevap
verecek metinler de kaleme almıştır.

Bu makalede ise Edirne Selimiye Yazma
Eser Kütüphanesi’nde 6998 numarada kayıtlı mecmûanın içinde bulunan, bugüne kadar bilinmeyen ve
fakat yine eksik olan bir nüsha tanıtılacak ve iki nüshanın karşılaştırması üzerinden Ahmed-i Dâ’î
özelinde eser telifi ve istinsahı üzerine kimi fikirler serdedilecektir.

Anahtar Kelimeler: Ahmed-i Dâ’î, Teressül, İnşâ, Telif, İstinsah.

A New Copy of Ahmed-i Dâ'î's Teressul

Abstract

Ahmed-i Dâ'î (d. after 824/1421), one of the prolific writers of Ottoman literature, produced works in many
fields such as literature, akaid, dream interpretation, linguistics and hadith. Among these works, there are some
that were written with a purely literary purpose, and Ahmed-i Dâ'î wrote texts that would respond to the needs of
his period.

Dâ’î kendi eserinin
yazımıyla birlikte başka teressüllere muhtaç olunmayacağını belirterek bir üstünlük iddiasında da
bulunur.

Bu makalede de temellendirileceği üzere Dâ’î’nin eserini en geç 819’dan önce telif ettiğini
düşünürsek ve Kırımlı Hafız Hüsam’ın da aynı isimli eserinin 831/1427-8 tarihli bir nüshasının
bulunduğunu göz önüne alırsak yaklaşık/ aşağı yukarı on iki yıl arayla aynı konu üzerinde farklı
müelliflerin eser telif ettiği görülür. Demek ki bu dönemde yazışma usulleri üzerine Türkçe telif
hareketli bir zaman geçirmektedir. Artık Osmanlıların da kendi içlerinden yetiştirdikleri bir
bürokratik tabakaya ihtiyaç duymaya başladığı bu dönemde bu tip metinlerin yazılmaya
başlanması bu ihtiyacın giderilmesine yönelik olabileceği gibi Türkçe okuryazar halkın da kendi
içerisinde bir entelektüel zümre ortaya çıkarmaya başlamış olması da muhtemeldir. Kırımlı’dan
sonra ise Yahyâ b. Mehmed el-Kâtib’in Menâhicü’l-İnşâ’sı bulunmaktadır ki 884/1479’dan önceye
tarihlenmektedir (Unan 2014: 14-15). Ahmed-i Dâ’î’nin bu eserinin yeni nüshasına geçmeden önce
iki nüshanın içinde bulundukları mecmûaları tanıtmak ve iki nüshayı karşılaştırmak
gerekmektedir.

Muradiye Nüshasının İçinde Bulunduğu Mecmûanın Tavsifi

Her ne kadar Teressül’ün Muradiye nüshası yayımlanmış olsa da içinde bulunduğu mecmûa
hakkında şimdiye kadar bilgi veren olmamıştır (Derdiyok 1994: 56-60; Haksever 2011: 1266-1268).
Bu sebeple burada kısaca bu mecmûayı da tanıtmak gerekmektedir. Zahriye sayfalarında çeşitli
mücerreb macun ve ilaçlara dair notlar ve mecmûa içerisinde bulunan eserlerin isimleri
zikredilmiştir. Sonrasında sırasıyla şu eserler vardır:

1b-33b Kitâb-ı Ferheng-nâme-i Hoca Mes’ûd: Mes'ûd bin Ahmed'in 755/1354 yılında kaleme
aldığı bu mesnevî Sa’dî-i Şîrâzî’nin Bostân adlı eserinin muhtasar bir tercümesidir.

34a-113a Kitâbu Teshîl-i Hacı Paşa: Hacı Paşa’nın tıp ilmine dair Türkçe kaleme aldığı eseridir.
(Koldanca 2018: 19). Hacı Paşa’nın eserini ne zaman telif ettiği bilinmemekle beraber Süheyl Ünver

Görüldüğü üzere bu mecmûa aynı dönemin eserlerini bir araya getirmiştir. Maalesef
mecmûanın içerisinde bulunan eserlerin sonunda herhangi bir istinsah kaydı bulunmadığı gibi
mecmûa üzerinde onu tarihlendirmeye yardımcı olacak temellük, vakıf vb. bir kayıt da bulunmaz.
Ferhengnâme’nin telif tarihi olan 755/1354 tarihi mecmûanın en erken tertip edilebileceği tarihtir.
Eğer Ünver’in özel bir koleksiyonda gördüğü nüshadaki tarihi de Teshil’in telif tarihi kabul edersek
mecmûanın 810/1408 tarihinden sonra toplanmış olabileceği ihtiyat kaydıyla söylenebilir. Tabii ki
mecmûanın çok daha sonra bir araya getirilmiş olması da ihtimal dahilindedir. Eldeki veriler de
bize çok geniş bir zaman aralığı vermektedir.

Edirne Nüshasının İçinde Bulunduğu Mecmûanın Tavsifi1

Maalesef
istinsah kaydı da kısmen bu yanan kısımda kalmaktadır. Okunabilen kısmından müstensihin “…
bin İbrahim bin Oruç gazi” olduğu ve nüshayı Zilkade ayında tamamladığı anlaşılmaktadır.

9b-29a Hidâyetü’l-Hikme’den tabiiyat kısmı: İstinsah kaydından eserin 819/1416 yılında
istinsah edildiği anlaşılmaktadır. (Yorulmaz 2008: 148-202)

29b-80a Şerh-i Mîrek: Hidâyetü’l-hikme üzerine Mîrek Şemsiddîn Muhammed b. Mübârekşâh
el-Buharî’nin (ö. 784/1382’den sonra) kaleme aldığı şerhtir. İstinsah kaydında nüshanın Ankara’da
Satı b. Mamak medresesinde Receb’in orta on gününde (evasıtında) 819/1416 Eylülünde istinsah
edildiği anlaşılmaktadır.

80b-83b Teressül: Her varakta 15 satır olmak üzere harekeli nesih hat ile yazılmıştır. Ser-
nâmeler ise Muradiye nüshasına göre daha okunaksız dîvânî hat ile yazılmıştır. Mektub yazmanın
edeblerinin anlatıldığı kısımda sürh ile yazmak için başlık yerleri boş bırakılmıştır.

84a’da sadece son sayfası bulunan bir eser daha var gibi gözükmektedir. Fakat 84a’da bulunan
metin ile 29a’da bulunan metin -yazı karakteri farklı olmakla birlikte- birbirinin aynısıdır. Büyük
ihtimalle sayfaları karışmış olan mecmûada bu son sayfanın eksik olduğu düşünülüp Halil bin
İslâm tarafından yine 819/1416 yılında bu son sayfa tekrar yazılmıştır. Tam bu noktada yani
Teressül’ün bitip takip eden metnin başladığı yerde mecmûanın şirazesinin de dağılmış olduğu
görülmektedir.

84b-87a [Talîm-i lisân-ı Fârisî]. Nüshaya bu başlık sonradan mavi tükenmez kalem ile
eklenmiştir. Esere mukaddime sadedinde “taʿlīm-i ḥesāb-ı ḥurūf-ı ebced evvelā tercüme olındı.
Parsī dilince śāniyen beyān olındı. Ruḳūm-ı hind-y-ile śāliśen tefsīr olındı Türk dilince mübtedīlere
āsān olmāġiçün vallāhu'l-veliyyü't-tevfīk ve'l-hādī ilā evżahi’ṭ-ṭarīḳ” yazılmıştır.

Görüldüğü üzere mecmûadaki eserlerin büyük çoğunluğu 819/1416 tarihinde istinsah
edilmiştir. Bu bakımdan Teressül’ün de bu yılda istinsah edilmiş olması kuvvetle muhtemeldir. Bu

1 Selimiye Yazma Eser Kütüphanesi’ni tetkik ederken nüshayı görüp beni haberdar eden kıymetli dostum Mehmet

Yukarıda da görüldüğü üzere Muradiye nüshasının istinsahı için eldeki verilerle ancak çok geniş
bir zaman aralığı verilebilirken; Edirne nüshası için daha kesin bir tarih söylemek için elde kuvvetli
deliller vardır. İki nüshanın istinsahı arasında ne kadarlık bir zaman farkı olduğunu tasrih etmek
ise güçtür. Dâ’î, Tevârih-i şâhî fi’l-ehâdis-i ilâhî adlı eserini 832/1429’da telif ettiğine göre Edirne
nüshası müellif hayatta iken istinsah edilmiş olmalıdır (Demir 2019: 220).

Tekin, Kırımlı’nın muteber beylere yazılacak ser-nâmelere verdiği bir örneğin Muradiye
nüshası ile hemen hemen aynı olduğunu belirtir (Tekin 2008: 37).

Kırımlı’nın Teressül’ünü bir kenara bırakıp Dâ’î’nin nüshalarına geri dönersek iki nüsha
arasındaki farklara dair bazı ihtimaller serdedebiliriz. Fakat buna geçmeden önce Dâ’î’nin eserinin
devrinde ve sonrasında nasıl algılandığına tezkireler üzerinden bakmakta fayda var. Sehî Bey (ö.
955/1548): “Katiplerin Teressül’ü yanlarında sakladıklarını, gerektikçe ondan istifade ettiklerini,
avam ve havas arasında mergub ve kalem ehli arasında matlub olduğunu” söylüyor (Kut 1978:
178). Sehî Bey’den bir sonraki tezkire yazarı Latîfî (ö. 990/1582) ise Dâ’î’nin Teressül’deki
“üslûbunun meslûb” olduğunu ve artık itibar edilmediğini söylüyor (Canım 2000: 165). İki
tezkirenin telifi arasında sekiz yıllık kısa bir süre bulunduğu göz önüne alırsak bu görüşleri tezkire
yazarlarının indî mütalaaları olarak kabul etmek gerekecektir. Sehî Bey’in Teressül’ün yaygınlığına
dair söyledikleri pek de gerçekçi görünmüyor gibi. Eğer dediği gibi eser avam ve havas arasında
bu kadar rağbet görmüş olsa idi bugüne ulaşmış birçok nüshasının olması beklenirdi. Buna karşılık
sadece iki eksik nüsha kalmıştır. Öte yandan Latîfî’nin dediği gibi üslûbunun artık meslûb olması
akla daha yatkın gibidir.

Teressül’ün iki nüshasında gördüğümüz farkların sebeplerinden birisi ve belki de ilki Ahmed-
i Dâ’î’nin bu eserini birkaç kez telif etmiş olma ihtimalidir. Oldukça uzun bir hayat yaşayan
müellif, I. Murad (ö. 791/1389), Emir Süleyman (ö. 813/1411), II. Yakub (ö. 829/1427 civarı) ve son
olarak da II. Murad (ö. 855/1451) devirlerini idrak etmiştir. Dâ’î hem siyasi hem de sosyal olarak
hızlı değişimlerin yaşandığı bir zamanda hem Germiyan sarayı hem de Osmanlı sarayı ile ilişkide
bulunmuştur. Teressül’ün ne zaman telif edildiğine dair elimizde bir bilgi bulunmamaktadır.

Osmanlı kitap kültüründe bir kitabın “güncel” kalmasını sağlayan
en önemli etkenlerden birisi de müstensihler olmalıdır. Özellikle iş bilir müstensihler metnin
içerisinde bulunan arkaik kelimeleri “güncelleyebildiği” gibi bir telif metodu olarak eserleri
yeniden de yazabiliyorlardı. Cevrî Çelebi’nin (ö.1065/1654), Yazıcı Sâlih’in (ö. 826/1422-23’ten
sonra) Şemsiyye adlı metnini dilini eski bularak yeniden kaleme alması bu duruma örnektir (Ayan
1981: 26).

Ḳāḍīlara bu resme taʿrīf yaza: Mefḫarü'l-ḳużāt ve'l-ḥükkām mübeyyinü'ş-şerāyiʿ ve'l-
aḥkām kāfilü'l-erāmil ve'l-eytām Mevlānā şemsü'l-milleti ve'd-dīn dāme feżāiluhū ḥażret-i
ʿāliyesine daʿavāt-ı vāfire ve taḥiyyet-i mütekāśire ıṣdār ve itḥāf ḳılmaḳdan ṣoñra maʿrūz ola
kim ve's-selām

6 Metinde emīr.
7 Burada yazılan tarif I. Murad’ın Evrenos Bey’e (ö. 820/1417) gönderdiği söylenilen mektuptaki tarif ile büyük

oranda benzeşmektedir (Binbaşı 2021: 228). Mektup hakkındaki tartışma için bkz (Kürkçüoğlu 1950: 327).